
 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания  

Ленинградской области  

 

С.М. Бебенину 

 

  

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 г. № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам 

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области». 

 

Приложение: на 22 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель Комитета        Д.С. Беляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Торопова Н.М. 539 40 72 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



 

 

 

 

 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ___________________ 2023 года № _____ 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368 

 «О государственной программе Ленинградской области  

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

 

В целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской 

области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и 

природопользования Правительство Ленинградской области  постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»), утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368,  изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                        А.Дрозденко 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



1 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области 

 от 31 октября 2013 года № 368  
 

1. В позиции «Финансовое обеспечение государственной программы – 

всего, в том числе по годам реализации» паспорта государственной программы 

Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»: 

в абзаце первом цифры «17 977 964,5» заменить цифрами «17 973 213,0»; 

в абзаце третьем цифры «5 963 093,5» заменить цифрами «5 958 342,0». 

 

2. В подразделе «Приоритетный проект «Развитие системы обращения с 

отходами на территории Ленинградской области» раздела 3.1. государственной 

программы (Формирование комфортной, благоприятной и безопасной окружающей 

среды) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«В рамках реализации приоритетного проекта планируется проектирование и 

строительство: 

объекта обработки, утилизации и размещения твердых коммунальных отходов 

мощностью 300 тыс. тонн в год по адресу: Всеволожский район, Рахьинское г/п;  

комплекса по обработке (сортировке), обезвреживанию и размещению 

отходов по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, промзона 

«Фосфорит». 

 

3. В подразделе «Приоритетный проект «Тропа 47» раздела 3.4. 

государственной программы (Сохранение природных комплексов и объектов, 

объектов растительного и животного мира): 

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

в абзаце восьмом слово «только» исключить, дополнить словами «, а также в 

качестве исполнителей мероприятий проекта из внебюджетных источников 

(участники проекта, инвесторы, арендаторы/собственники территорий)». 

  

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



2 

 

 

4. Приложение 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области "Охрана окружающей среды Ленинградской области" и их значениях)  изложить в 

следующей редакции: 
 

«Приложение 1 

к государственной программе... 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

 «Охрана окружающей среды Ленинградской области» и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) Удельн

ый вес 

показат

еля 

2020 год 

(базовый) 

2021 год 

(базовый) 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Качество окружающей 

среды 

плановое 

значение 

Процентов   106,3 104,2 108,3 104,2 0,06 

фактическое 

значение 

X 117,67 * 109,5 *    

2 Объем выбросов 

загрязняющих веществ в 

атмосферу, отходящих от 

стационарных источников 

плановое 

значение 

Тыс. 

тонн/тонн 

на 1 млн 

руб. 

ВРП 

  241/0,20 240,5/0,19 240/0,18 239,5/0,17 0,06 

фактическое 

значение 

214,1/0,17 234,0/0,16 248/0,17 

** 

   

3 Количество 

ликвидированных 

несанкционированных 

свалок в границах городов 

плановое 

значение 

Единиц   1 1 

 

2 Х 0,06 

(2022-

2024 

годы); фактическое X 0 1    

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



3 

 

значение 0 (2025 

год) 

4 Численность населения, 

качество жизни которого 

улучшится в связи с 

ликвидацией 

несанкционированных 

свалок в границах городов 

плановое 

значение 

Тыс. 

человек 

  68,0 68,0 82,98 Х 0,06 

(2022-

2024 

годы);  

0 (2025 

год) 

фактическое 

значение 

X 0 68,0    

5 Доля направленных на 

захоронение твердых 

коммунальных отходов, в 

том числе прошедших 

обработку (сортировку), в 

общей массе образованных 

твердых коммунальных 

отходов 

плановое 

значение 

Процентов   93,1 93,1 76,3 76,3 0,06 

(2022 – 

2024 

годы); 

0,09 

(2025 

год) 

фактическое 

значение 

79,33 93,1 88,8    

6 Доля направленных на 

утилизацию отходов, 

выделенных в результате 

раздельного накопления и 

обработки (сортировки) 

твердых коммунальных 

отходов, в общей массе 

образованных твердых 

коммунальных отходов 

плановое 

значение 

Процентов   6,9 6,9 23,7 23,7 0,06 

(2022 – 

2024 

годы); 

0,09 

(2025 

год) 

фактическое 

значение 

20,67 6,9 6,9    

7 Доля твердых 

коммунальных отходов, 

направленных на 

обработку (сортировку), в 

общей массе образованных 

плановое 

значение 

Процентов   59,5 59,5 79,9 79,9 0,06 

(2022 – 

2024 

годы); 

0,09 

фактическое 

значение 

61,43 59,5 64,0    

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



4 

 

твердых коммунальных 

отходов 

(2025 

год) 

8 Доля муниципальных 

районов Ленинградской 

области, обеспеченных 

лицензированными 

местами размещения 

твердых коммунальных 

отходов 

плановое 

значение 

Процентов   82 82 82 82 0,06 

(2022 – 

2024 

годы); 

0,09 

(2025 

год) 

фактическое 

значение 

76 82 82    

9 Протяженность 

расчищенных участков 

русел рек 

плановое 

значение 

Километров   3,23 3,23 3,23 3,23 0,06 

фактическое 

значение 

0 0 3,23    

10 Доля бесхозяйных 

гидротехнических 

сооружений в общем числе 

гидротехнических 

сооружений на территории 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Процентов   10,8 10,3 9,9 9,4 0,06 

фактическое 

значение 

10,6 11,1 9,7    

11 Лесистость территории 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Процентов   57,5 57,5 57,5 57,5 0,07 

фактическое 

значение 

57,4 57,6 57,7    

12 Отношение площади 

лесовосстановления и 

лесоразведения к площади 

вырубленных и погибших 

лесных насаждений 

плановое 

значение 

Процентов   81,8 88,4 100 100 0,07 

фактическое 

значение 

88,1 98,9 106,1    

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



5 

 

13 Доля территории, занятой 

особо охраняемыми 

природными территориями 

регионального значения, в 

общей площади 

Ленинградской области 

плановое 

значение 

Процентов   6,7 8,0 8,7 10,8 0,07 

фактическое 

значение 

5,7 5,77 5,8    

14 Количество ООПТ 

регионального значения, 

на которых 

обеспечиваются охранные 

мероприятия 

плановое 

значение 

Единиц   48 53 60 66 0,07 

фактическое 

значение 

47 47 48    

15 Количество человек, 

принявших участие в 

мероприятиях по 

экологическому 

воспитанию, образованию 

и просвещению 

плановое 

значение 

Тыс. 

человек 

  16,8 19,2 21,6 24,0 0,06 

фактическое 

значение 

12,0 14,4 16,8    

16 Уровень компенсации 

добычи основных видов 

полезных ископаемых 

приростом запасов 

плановое 

значение 

Процентов   100 100 100 100 0,06 

фактическое 

значение 

100 100 100    

* Значения показателя опубликовано в Единой межведомственной информационно-статистической системе. 

** Оценочное значение показателя «Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, отходящих от стационарных источников, 

тонн на 1 млн руб. ВРП» за 2022 год рассчитано с учетом оценочных значений валового регионального продукта за 2022 год (подлежит 

уточнению после опубликования отчетных данных за 2022 год).». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



6 

 

5. В приложении 2 к государственной программе (Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 

показателей (индикаторов) государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области»): 

позицию 2 изложить в следующей редакции: 

« 2 Объем выбросов 

загрязняющих 

веществ в атмосферу, 

отходящих от 

стационарных 

источников 

Тыс. 

тонн/тон

н на 1 

млн руб. 

ВРП 

За отчетный 

год 

⅀ ЗВ,  

где:  

ЗВ - объемы выбросов 

предприятиями загрязняющих 

веществ в атмосферу за отчетный 

год (пункт 57.6 Федерального плана 

статистических работ); 

⅀ ЗВ/ ВРП, 

где: 

ЗВ - объемы выбросов 

предприятиями загрязняющих 

веществ в атмосферу за отчетный 

год (пункт 57.6 Федерального плана 

статистических работ); 

ВРП - валовой региональный 

продукт (пункт 1.2.6 Федерального 

плана статистических работ) 

ЗВ - 21 

марта; 

ВРП - 1 

декада марта 

года, второго 

за отчетным 

годом 

Комитет 

государственного 

экологического 

надзора 

Ленинградской 

области; 

ЗВ - 

Росприроднадзор, 

ВРП - Росстат 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

в графе 6 позиции 3 слова «15 февраля» заменить словами «на 6-й рабочий день после отчетного периода»; 

в графе 6 позиции 4 слова «15 февраля» заменить словами «на 6-й рабочий день после отчетного периода»; 

в графе 5 позиции 15 слова «учеников и педагогов Ленинградской области» заменить словами «человек». 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 8 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



7 

 

6. Приложение 3 к государственной программе (План реализации 

государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» на 2022 – 2025 годы) изложить в следующей редакции: 

 

7. В пункте 1.4 приложения 4.1 к государственной программе (Порядок 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

оснащение мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов емкостями 

для накопления (раздельного накопления) твердых коммунальных отходов) слова «в 

соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ» 

заменить словами «в соответствии со статьями 14, 16 Федерального закона от 6 

октября 2003 года N 131-ФЗ». 

8. В пункте 1.4 приложения 4.2 к государственной программе (Порядок 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов) слова «в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 

2003 года N 131-ФЗ» заменить словами «в соответствии со статьями 14, 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ». 

9. В пункте 1.4 приложения 4.3 к государственной программе (Порядок 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок) слова «в соответствии 

со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ» заменить 

словами «в соответствии со статьями 14, 16 Федерального закона от 6 октября 2003 

года N 131-ФЗ». 

10. Дополнить государственную программу приложением 5 (Сведения о 

фактических расходах на реализацию государственной программы Ленинградской 

области «Охрана окружающей среды Ленинградской области») в следующей 

редакции: 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 9 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44

consultantplus://offline/ref=2D75BCC2347866AA0F22DB1A1F5CA977B35AD1A076C55F9D17AB0E696DBE8A89A2A42227F945854F8BB453B66187CB0915A92823A5N3UFK
consultantplus://offline/ref=2D75BCC2347866AA0F22DB1A1F5CA977B35AD1A076C55F9D17AB0E696DBE8A89A2A42227F945854F8BB453B66187CB0915A92823A5N3UFK
consultantplus://offline/ref=2D75BCC2347866AA0F22DB1A1F5CA977B35AD1A076C55F9D17AB0E696DBE8A89A2A42227F945854F8BB453B66187CB0915A92823A5N3UFK
consultantplus://offline/ref=2D75BCC2347866AA0F22DB1A1F5CA977B35AD1A076C55F9D17AB0E696DBE8A89A2A42227F945854F8BB453B66187CB0915A92823A5N3UFK
consultantplus://offline/ref=2D75BCC2347866AA0F22DB1A1F5CA977B35AD1A076C55F9D17AB0E696DBE8A89A2A42227F945854F8BB453B66187CB0915A92823A5N3UFK
consultantplus://offline/ref=2D75BCC2347866AA0F22DB1A1F5CA977B35AD1A076C55F9D17AB0E696DBE8A89A2A42227F945854F8BB453B66187CB0915A92823A5N3UFK


Приложение 3

к государственной программе…

всего
федеральный 

бюджет

областной бюджет 

Ленинградской 

области 

местные 

бюджеты
прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 8

2022 3 956 864,1 613 766,6 1 986 774,7 32 788,3 1 323 534,5

2023 5 958 342,0 490 727,4 2 146 802,8 56 199,8 3 264 612,0

2024 5 459 079,2 495 362,4 2 078 676,8 35 040,0 2 850 000,0

2025 2 598 927,7 506 246,1 2 079 144,3 13 537,3

17 973 213,0 2 106 102,5 8 291 398,6 137 565,4 7 438 146,5

2022 62 328,6 31 787,5 30 541,1

2023 36 177,6 12 461,2 23 716,4

2024

Итого 98 506,2 44 248,7 54 257,5

2022 7 512,5 7 512,5

2023 4 940,6 4 940,6

2024

Итого 12 453,1 12 453,1

2022 4 863,6 2 905,3 1 431,0 527,3

2023

2024

Итого 4 863,6 2 905,3 1 431,0 527,3

2022 335 960,6 197 370,4 28 590,2 110 000,0

2023 1 509 510,9 172 344,0 27 166,9 1 310 000,0

2024 3 042 992,7 170 007,5 22 985,2 2 850 000,0

2025 66 158,0 58 467,2 7 690,8

Итого 4 954 622,2 598 189,1 86 433,1 4 270 000,0

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Генеральная 

уборка"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

2025 154 778,5 154 778,5

Итого 154 778,5 154 778,5

2022 21 323,2 21 323,2

Проектная часть

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Чистая страна"

Итого

Ответственный исполнитель - 

Комитет по природным 

ресурсам Ленинградской 

области

Государственная программа Ленинградской 

области "Охрана окружающей среды 

Ленинградской области"

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Комплексная 

система обращения с твердыми 

коммунальными отходами"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Федеральный (региональный) проект "Чистая 

страна"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Федеральный (региональный) проект 

"Комплексная система обращения с твердыми 

коммунальными отходами"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Федеральный (региональный) проект 

"Сохранение уникальных водных объектов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

ПЛАН

реализации государственной программы Ленинградской области

"Охрана окружающей среды Ленинградской области" на 2022-2025 годы

Наименование государственной программы, 

структурного элемента государственной 

программы

Ответственный исполнитель, 

участник

Годы 

реализации

Оценка расходов (тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 10 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



2023

2024

Итого 21 323,2 21 323,2

2022 40 862,2 40 862,2

2023 31 614,2 31 614,2

2024 83 415,3 83 415,3

2025 91 080,3 91 080,3

Итого 246 972,0 246 972,0

2022 35 798,9 35 798,9

2023 10 000,0 10 000,0

2024 10 000,0 10 000,0

2025 10 000,0 10 000,0

Итого 65 798,9 65 798,9

2022 36 000,0 36 000,0

2023 51 400,0 32 400,0 19 000,0

2024 21 900,0 21 900,0

Итого 109 300,0 90 300,0 19 000,0

2022 1 213 534,5 1 213 534,5

2023 1 935 612,0 1 935 612,0

Итого 3 149 146,5 3 149 146,5

2022 39 123,2 38 982,0 141,2

2023 46 501,0 46 363,2 137,8

2024 46 717,1 46 552,1 165,0

2025 47 696,8 47 483,2 213,6

Итого 180 038,1 179 380,5 657,6

2022 61 380,6 17 265,2 44 115,4

2023 83 650,0 16 458,5 67 191,5

2024 73 112,7 16 415,1 56 697,6

2025 73 288,3 16 415,3 56 873,0

Итого 291 431,6 66 554,1 224 877,5

2022 105 665,5 105 665,5

2023 109 431,4 109 431,4

2024 114 999,8 114 999,8

2025 136 260,8 136 260,8

Итого 466 357,5 466 357,5

Комплекс процессных мероприятий 1 

"Мониторинг, регулирование качества 

окружающей среды и формирование 

экологической культуры населения 

Ленинградской области"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Приоритетный проект "Тропа 47" Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 2 

"Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений и осуществление отдельных 

полномочий в области водных отношений"

Приоритетный проект "Развитие системы 

обращения с отходами на территории 

Ленинградской области"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 3 

"Обеспечение управления и организация 

функционирования особо охраняемых 

природных территорий, сохранение ценных 

природных комплексов и объектов 

Ленинградской области" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Федеральный (региональный) проект 

"Сохранение лесов"

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Сохранение 

лесов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Процессная часть

Федеральный (региональный) проект 

"Сохранение уникальных водных объектов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 11 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



2022 31 100,6 31 100,6

2023 31 858,3 31 858,3

2024 31 232,3 31 232,3

2025 31 232,3 31 232,3

Итого 125 423,5 125 423,5

2022 1 661 236,5 493 189,3 1 168 047,2

2023 1 684 793,4 423 166,3 1 261 627,1

2024 1 649 624,7 387 896,6 1 261 728,1

2025 1 652 180,2 390 452,1 1 261 728,1

Итого 6 647 834,8 1 694 704,3 4 953 130,5

2022 53 212,6 49 683,0 3 529,6

2023 151 348,3 122 453,2 28 895,1

2024 132 936,6 121 046,8 11 889,8

2025 83 441,5 77 808,6 5 632,9

Итого 420 939,0 370 991,6 49 947,4

2022 142 323,7 142 323,7

2023 147 505,7 147 505,7

2024 147 541,2 147 541,2

2025 147 541,2 147 541,2

Итого 584 911,8 584 911,8

2022 104 637,3 6 433,9 98 203,4

2023 123 998,6 7 027,2 116 971,4

2024 104 606,8 7 635,4 96 971,4

2025 105 269,8 8 298,4 96 971,4

Итого 438 512,5 29 394,9 409 117,6

Комплекс процессных мероприятий 8 

"Сохранение, воспроизводство и 

использование объектов животного мира, 

водных биологических и охотничьих 

ресурсов"

Участник - Комитет по 

охране, контролю и 

регулированию 

использования объектов 

животного мира 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 7 

"Осуществление контроля (надзора) за 

соблюдением природоохранного 

законодательства"

Участник - Комитет 

государственного 

экологического надзора 

Ленинградской области 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Комплекс процессных мероприятий 5 

"Реализация функций в сфере лесных 

отношений"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

Комплекс процессных мероприятий 6 

"Реализация функций в сфере обращения с 

отходами"

Комплекс процессных мероприятий 4 

"Минерально-сырьевая база и 

государственная экологическая экспертиза"

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 12 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



Приложение 5

к государственной программе…

Всего
Федеральный 

бюджет

Областной бюджет 

Ленинградской 

области 

Местные 

бюджеты
Прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 8

Государственная программа Ленинградской 

области "Охрана окружающей среды 

Ленинградской области"

Ответственный исполнитель - 

Комитет по природным 

ресурсам Ленинградской 

области

2022 2 663 945,0 602 127,8 1 958 524,4 31 303,5 71 989,3

2 663 945,0 602 127,8 1 958 524,4 31 303,5 71 989,3

Федеральный (региональный) проект "Чистая 

страна"
Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

2022 62 328,6 31 787,5 30 541,1

Итого 62 328,6 31 787,5 30 541,1

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Чистая страна"
Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами

2022 3 889,4 3 889,4

Итого 3 889,4 3 889,4

Федеральный (региональный) проект 

"Комплексная система обращения с твердыми 

коммунальными отходами"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами
2022 3 798,7 2 263,0 1 114,6 421,1

Итого 3 798,7 2 263,0 1 114,6 421,1

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Комплексная 

система обращения с твердыми 

коммунальными отходами"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами 2022 253 048,3 189 519,3 27 786,4 35 742,6

Итого 253 048,3 189 519,3 27 786,4 35 742,6

Федеральный (региональный) проект 

"Сохранение уникальных водных объектов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 11 118,5 11 118,5

Итого 11 118,5 11 118,5

Итого

Проектная часть

Сведения о фактических расходах

на реализацию государственной программы Ленинградской области

"Охрана окружающей среды Ленинградской области"

Наименование государственной программы, 

структурного элемента государственной 

программы

Ответственный исполнитель, 

участник

Годы 

реализации

Фактическое финансирование, тыс. руб.

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 13 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



Федеральный (региональный) проект 

"Сохранение лесов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 40 862,2 40 862,2

Итого 40 862,2 40 862,2

Мероприятия, направленные на достижение 

цели федерального проекта "Сохранение 

лесов"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 35 798,9 35 798,9

Итого 35 798,9 35 798,9

Приоритетный проект "Тропа 47" Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 34 755,8 34 755,8

Итого 34 755,8 34 755,8

Приоритетный проект "Развитие системы 

обращения с отходами на территории 

Ленинградской области"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами
2022 36 246,7 36 246,7

Итого 36 246,7 36 246,7

Комплекс процессных мероприятий 1 

"Мониторинг, регулирование качества 

окружающей среды и формирование 

экологической культуры населения 

Ленинградской области"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 39 123,2 38 982,0 141,2

Итого 39 123,2 38 982,0 141,2

Комплекс процессных мероприятий 2 

"Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений и осуществление отдельных 

полномочий в области водных отношений"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 2022 50 724,9 17 265,2 33 459,7

Итого 50 724,9 17 265,2 33 459,7

Комплекс процессных мероприятий 3 

"Обеспечение управления и организация 

функционирования особо охраняемых 

природных территорий, сохранение ценных 

природных комплексов и объектов 

Ленинградской области" 

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 104 567,2 104 567,2

Итого 104 567,2 104 567,2

Комплекс процессных мероприятий 4 

"Минерально-сырьевая база и 

государственная экологическая экспертиза"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 30 795,5 30 795,5

Итого 30 795,5 30 795,5

Процессная часть

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 14 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



Комплекс процессных мероприятий 5 

"Реализация функций в сфере лесных 

отношений"

Участник - Комитет по 

природным ресурсам 

Ленинградской области 
2022 1 659 606,3 492 041,1 1 167 565,2

Итого 1 659 606,3 492 041,1 1 167 565,2

Комплекс процессных мероприятий 6 

"Реализация функций в сфере обращения с 

отходами"

Участник - Комитет 

Ленинградской области по 

обращению с отходами
2022 49 979,1 47 024,3 2 954,8

Итого 49 979,1 47 024,3 2 954,8

Комплекс процессных мероприятий 7 

"Осуществление контроля (надзора) за 

соблюдением природоохранного 

законодательства"

Участник - Комитет 

государственного 

экологического надзора 

Ленинградской области 

2022 142 680,2 356,5 142 323,7

Итого 142 680,2 356,5 142 323,7

Комплекс процессных мероприятий 8 

"Сохранение, воспроизводство и 

использование объектов животного мира, 

водных биологических и охотничьих 

Участник - Комитет по 

охране, контролю и 

регулированию 

использования объектов 

2022 104 621,6 6 433,9 98 187,7

Итого 104 621,6 6 433,9 98 187,7

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 15 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



1 

 

Пояснительная записка  

к проекту Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 

31.10.2013 № 368 «О государственной программе Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

Проект Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект Постановления, 

Программа) разработан в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденным 

постановлением Правительства Ленинградской области от 07.03.2013 г. № 66 и 

Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 

Ленинградской области, утвержденными приказом Комитета экономического 

развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области от 13.06.2013 

№ 15, с целью: 

- внесения сведений о фактических значениях показателей (индикаторов) 

Программы за 2022 год; 

- корректировки плановых значений отдельных показателей (индикаторов) 

Программы, а также уточнения сведений о порядке сбора информации и методике 

расчета отдельных показателей (индикаторов) Программы; 

- приведения плановых (прогнозных) значений финансового обеспечения 

Программы на 2023 год в соответствие с областным законом от 10.04.2023 № 34-оз 

«О внесении изменений  в областной закон «Об областном бюджете Ленинградской 

области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», а также в 

соответствие со сводной бюджетной росписью;  

- внесения сведений о фактических расходах на реализацию Программы за 

2022 год в соответствии с данными годовой отчетности; 

- внесения изменений в порядки предоставления субсидий по приложениям 

4.1, 4.2, 4.3 в части уточнения статей Федерального закона от 6 октября 2023 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», устанавливающих полномочия органов местного 

самоуправления Ленинградской области;  

- других изменений. 

 

1. В приложение 1 к Программе (Сведения о показателях (индикаторах) 

государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» и их значениях) внесены сведения о фактических 

значениях показателей (индикаторов) Программы за 2022 год на основании отчета 

об  уточненных значениях показателей (индикаторов) за 2022 год государственной 

программы Ленинградской области  «Охрана окружающей среды Ленинградской 

области» (далее – Отчет), а также на основании опубликованных уполномоченным 

федеральным органом данных (для показателя «Качество окружающей среды»). 

Фактическое значение показателя «Качество окружающей среды, процентов» 

приведено в соответствии с опубликованными в Единой межведомственной 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 16 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI


2 

 

информационно-статистической системе 15 апреля 2023 года сведениями. 

Указанное значение рассчитано Минприроды России на основании методики, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2021 

№ 542 и составило 109,5 % (целевое значение 106,3 % достигнуто и превышено). 

Фактическое значение показателя «Объем выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, отходящих от стационарных источников, тыс. тонн» за 2022 год принято 

в соответствии с опубликованными Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования (Росприроднадзором) данными. Учитывая, что данные о 

величине валового регионального продукта публикуются Росстатом в первой декаде 

марта года, второго за отчетным (то есть данные за 2022 год будут опубликованы в 

2024 году), фактическое значение «объема выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, отходящих от стационарных источников, тонн на 1 млн руб. ВРП» за 

2022 год является оценочным, рассчитано на основе оценочных данных по валовому 

региональному продукту за 2022 год и подлежит уточнению после опубликования 

отчетных данных за 2022 год. 

Одновременно с этим фактическое значение показателя «Объем выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу, отходящих от стационарных источников, тонн 

на 1 млн руб. ВРП» за 2021 год актуализировано на основании опубликованных 

Росстатом фактических данных о величине валового регионального продукта за 

2021 год.  

Фактические значения показателей «Количество ликвидированных 

несанкционированных свалок в границах городов, единиц» и «Численность 

населения, качество жизни которого улучшится в связи с ликвидацией 

несанкционированных свалок в границах городов, тыс. человек» за 2022 год 

составляют 1 ед. и 68,0 тыс. человек соответственно, плановые значения 

достигнуты. Работы  по  рекультивации  (восстановлению)  нарушенных  земель,  

занятых свалкой  твердых  бытовых  отходов  по  адресу:  МО  «Сосновоборский  

городской округ»,  д.  Ракопежи,  в  близи  СНТ  «Березовая  роща»  завершены. 

Фактические значения показателей «Доля направленных на захоронение 

твердых коммунальных отходов, в том числе прошедших обработку (сортировку), в 

общей массе образованных твердых коммунальных отходов, процентов», «Доля 

твердых коммунальных отходов, направленных на обработку (сортировку), в общей 

массе образованных твердых коммунальных отходов, процентов» составляют 88,8 % 

(значение уточнено по отчетным данным по федеральному (региональному) проекту 

«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»)  и 64,0 % 

соответственно, плановые значения достигнуты с превышением.  

Фактическое значение показателя «Доля направленных на утилизацию 

отходов, выделенных в результате раздельного накопления и обработки 

(сортировки) твердых коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых 

коммунальных отходов, процентов» составляет 6,9 %, плановое значение 

достигнуто. 

 Фактическое значение показателя «Доля муниципальных районов 

Ленинградской области, обеспеченных лицензированными местами размещения 

твердых коммунальных отходов, процентов» за 2022 год соответствует плановому 

(82%). 

Фактическое значение показателя «Протяженность расчищенных участков 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 17 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



3 

 

русел рек, километров» в результате реализации регионального проекта 

«Сохранение уникальных водных объектов» (Ленинградская область) федерального 

проекта «Сохранение уникальных водных объектов» составило 3,23 км, что 

соответствует плановому. В показатель включена протяженность расчистки участка 

реки Теплая – 2,7 км и ручья Безымянного – 0,53 км в рамках мероприятий по 

расчистке и восстановлению водных объектов бассейна реки Нева на территории 

Государственного музея-заповедника «Гатчина». 

Фактическое значение показателя «Доля бесхозяйных гидротехнических 

сооружений в общем числе гидротехнических сооружений на территории 

Ленинградской области, процентов» за 2022 год составило 9,7 %, плановое значение 

достигнуто. Всего на основании данных о количестве комплексов ГТС, 

зарегистрированных в Российском регистре гидротехнических сооружений и их 

техническом состоянии, на территории Ленинградской области расположено 216 

ГТС. На 01.01.2023 года количество бесхозяйных ГТС составило 21 единицу. 

Фактические значения показателей «Лесистость территории Ленинградской 

области, процентов» и  «Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения 

к площади вырубленных и погибших лесных насаждений, процентов» превысили 

плановые и составили соответственно 57,7 % (план – 57,5 %) и 106,1 % (план 

81,8 %).  

Фактическое значение показателя «Доля территории, занятой особо 

охраняемыми природными территориями регионального значения, в общей 

площади Ленинградской области, процентов» составило 5,8 % (план – 6,7 %). 

Общая площадь ООПТ регионального значения Ленинградской области на 

01.01.2023 года составила 484175,54  гектаров (5,8 % от общей площади  

Ленинградской области). В 2022 году подготовлены проекты постановлений 

Правительства Ленинградской области о создании двух новых ООПТ регионального 

значения – «Кюренниеми» («Бухта Желтая») и «Ивинский разлив». 

Фактическое значение показателя «Количество ООПТ регионального 

значения, на которых обеспечиваются охранные мероприятия, единиц» 

соответствует плановому, на всех 48 ООПТ регионального значения выполнялись 

охранные мероприятия. 

Фактическое значение показателя «Количество человек, принявших участие в 

мероприятиях по экологическому воспитанию, образованию и просвещению, тыс. 

человек» составило 16,8 тыс. человек (нарастающим итогом с 2017 года), что 

соответствует плановому значению. 

Фактическое значение показателя «Уровень компенсации добычи основных 

видов полезных ископаемых приростом запасов, процентов» соответствует 

плановому, обеспечен 100% уровень компенсации добычи основных видов 

полезных ископаемых приростом запасов. 

 

2. Проектом постановления откорректированы плановые значения на 2024 и 

2025 годы следующих показателей (индикаторов) Программы:  

«Доля направленных на захоронение твердых коммунальных отходов, в том 

числе прошедших обработку (сортировку), в общей массе образованных твердых 

коммунальных отходов, процент», 2024 год – 76,3%, 2025 год – 76,3 %; 

«Доля направленных на утилизацию отходов, выделенных в результате 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 18 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



4 

 

раздельного накопления и обработки (сортировки) твердых коммунальных отходов, 

в общей массе образованных твердых коммунальных отходов, процент», 2024 год – 

23,7 %, 2025 год – 23,7 %; 

«Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку 

(сортировку), в общей массе образованных твердых коммунальных отходов, 

процент», 2024 год – 79,9 %, 2025 год – 79,9 %. 

Плановые значения указанных показателей на 2024 год устанавливаются в 

соответствии с Паспортом регионального проекта «Комплексная система обращения 

с твердыми коммунальными отходами (Ленинградская область)» и в соответствии с 

дополнительным соглашением № 7 от 02.12.2022 № 051-2019-G20021-1/7, 

заключенным между Комитетом Ленинградской области по обращению с отходами 

и ППК «Российский экологический оператор». Соответствующие предложения о 

внесении изменений в План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Ленинградской области до 2030 года направлены 

Комитетом Ленинградской области по обращению с отходами в комитет 

экономического развития и инвестиционной деятельности (исх. № 03-19-ИСХ-УО-

1106/2023 от 28.04.2023 г.). 

 

3. Проектом постановления уточняются алгоритмы формирования 

показателей: 

«Объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, отходящих от 

стационарных источников, тыс. тонн» в части дополнения алгоритмом 

формирования непосредственно объема выбросов загрязняющих веществ, тыс. тонн; 

«Количество человек, принявших участие в мероприятиях по экологическому 

воспитанию, образованию и просвещению, тыс. человек»  в части учета при расчете 

показателя общего числа участников мероприятий. 

Проектом постановления вносятся изменения в срок предоставления 

отчетности по отдельным показателям (в соответствии с изменениями, внесенными 

в Федеральный план статистических работ, утвержденный распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 № 671-р, и официальную 

статистическую методологию расчета показателей): 

«Количество ликвидированных несанкционированных свалок в границах 

городов, единиц»; 

«Численность населения, качество жизни которого улучшится в связи с 

ликвидацией несанкционированных свалок в границах городов, тыс. чел.». 

Соответствующие изменения вносятся в приложение 2 к Программе 

(Сведения о порядке сбора информации и методике расчета отдельных показателей 

(индикаторов) Программы). 

 

4. Проектом Постановления предусмотрено приведение финансового 

обеспечения Программы в 2023 году за счет средств областного бюджета в 

соответствие с областным законом от 10.04.2023 № 34-оз «О внесении изменений  в 

областной закон «Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов» (внесены соответствующие изменения в 

Паспорт Программы и приложение 3 к Программе «План реализации 

государственной программы Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 19 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



5 

 

Ленинградской области» на 2022 – 2025 годы»): 

- увеличено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и осуществление 

отдельных полномочий в области водных отношений» на 10 607,4 тыс. рублей для 

оплаты заключенных государственных контрактов, подлежащих в соответствии с 

условиями этих государственных контрактов оплате в 2022 году в объеме, не 

превышающем остатка не использованных на 1 января 2023 года бюджетных 

ассигнований; 

- увеличено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение управления и организация функционирования особо охраняемых 

природных территорий, сохранение ценных природных комплексов и объектов 

Ленинградской области» на 4 600 тыс. рублей на обеспечение деятельности ЛОГКУ 

«Дирекция особо охраняемых природных территорий Ленинградской области» 

(материально-техническое обеспечение деятельности специалистов, а также для 

эффективной охраны ООПТ); 

- уменьшено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Реализация функций в сфере лесных отношений» на 101,0 тыс. рублей 

(мероприятие «Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения 

ЛОГКУ «Ленобллес») для оплаты по исполнительным листам:  

ФС № 033692158, выданному 02 декабря 2022 года решением Кировского 

городского суда Ленинградской области от 07 июня 2022 года по делу 2-232/2022 

(исполнительный лист направлен Комитетом финансов Ленинградской области 

07.12.2022 года №17-05/740 на сумму 20,0 тыс. рублей); 

ФС № 033691202, выданному 09 марта 2022 года определением Выборгского 

городского суда Ленинградской области по делу №13-330/2021 от 05 апреля 2021 

года (исполнительный лист направлен Комитетом финансов Ленинградской области 

13.01.2023 года №17-05/16 на сумму 81,0 тыс. рублей); 

- уменьшено финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Осуществление контроля (надзора) за соблюдением природоохранного 

законодательства» на 35,5 тысяч рублей для оплаты по исполнительному листу ФС 

№ 038739867 от 06.06.2022 по делу № 2-1788/2022; 

- уменьшены бюджетные ассигнования по комплексу процессных 

мероприятий «Реализация функций в сфере обращения с отходами» (мероприятие 

«Обеспечение деятельности ЛОГКУ «Центр Ленинградской области по организации 

деятельности по обращению с отходами») на сумму 3 240,6 тыс. руб. ввиду наличия 

свободных лимитов; средства перераспределены на мероприятия, направленные на 

достижение цели федерального проекта «Чистая страна» (мероприятие «Разработка 

проектов рекультивации несанкционированных свалок в границах городов») на 

оплату не выполненных исполнителем в 2022 году работ на выполнение 

комплексных инженерных изысканий и разработку проекта работ по рекультивации 

объекта «Свалка города Приозерска (Ленинградская область)» в рамках 

государственного контракта от 12.09.2022 № 14/2022. 

 

4. Проектом Постановления предусмотрено внесение изменения в финансовое 

обеспечение Программы на 2023 год, не предусмотренного областным законом от 

10.04.2023 № 34-оз «О внесении изменений  в областной закон «Об областном 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 20 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



6 

 

бюджете Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» в соответствии со сводной бюджетной росписью: 

- уменьшение финансовое обеспечение по мероприятию «Проведение работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде» в рамках федерального 

(регионального) проекта «Чистая страна» обусловлено переносом завершения 

мероприятия на 2024 год, бюджетные ассигнования перераспределены в резервный 

фонд Правительства Ленинградской области  для финансового обеспечения 

мероприятий по реализации национальных проектов (включая федеральные 

проекты), определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года". В настоящее время Минприроды России 

осуществляется процедура по перераспределению целевых средств, согласно 

которой сумма уменьшенного в 2023 году финансового обеспечения мероприятия 

будет предоставлена Ленинградской области в 2024 году. Финансовое обеспечение 

мероприятия на 2023 год в соответствии со сводной бюджетной росписью 

составляет за счет областного бюджета Ленинградской области 23 716,4 тыс. 

рублей, за счет федерального бюджета 12 461,2 тысяч рублей. 

 

Таким образом, финансовое обеспечение Программы на 2023 год составляет 

5 958 342,0 тыс. рублей (уменьшение на 4 751,5 тыс. рублей), в том числе: 

федеральный бюджет – 490 727,4 тыс. рублей (уменьшение на 25 788,8 тыс. 

рублей); 

областной бюджет – 2 146 802,8 тысяч рублей (увеличение на 2 037,3 тыс. 

рублей); 

местные бюджеты – 56 199,8 тысяч рублей (без изменений); 

прочие источники – 3 264 612,0 тысяч рублей (увеличение на 19 000, 0 тыс. 

рублей). 

Соответствующие изменения внесены в паспорт Программы и приложение 3 к 

Программе (План реализации государственной программы Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» на 2022 – 2025 годы). 

 

5. Проектом Постановления предусмотрено приведение в соответствие 

наименование объектов по Приоритетному проекту «Развитие системы обращения с 

отходами на территории Ленинградской области» в связи с поступившими 

предложениями от АО «Управляющая компания по обращению с отходами в 

Ленинградской области» от 09.12.2022 № вх-уо-5477/2022: с целью приведения в 

соответствие с проектом объекта обработки, утилизации и размещения твердых 

коммунальных отходов мощностью 300 тыс. тонн в год по адресу: Всеволожский 

район, Рахьинское г/п и комплекса по обработке (сортировке), обезвреживанию и 

размещению отходов по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, 

промзона «Фосфорит». 

Соответствующее изменение вносится в раздел 3.1 Программы. 

Проектом постановления предусмотрено уточнение срока достижения цели по 

Приоритетному проекту «Тропа 47»: в соответствии с Паспортом проекта целью 

проекта является создание к 2025 году сети функционирующих туристских 

маршрутов на природных территориях Ленинградской области. Кроме того, 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 21 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



7 

 

Проектом постановления предусмотрено уточнение плановых значений 

финансового обеспечения приоритетного проекта «Тропа 47» на 2023 год за счет 

средств прочих (внебюджетных) источников на основании соглашений о реализации 

проекта «Тропа 47» на сумму 19 000,0 тыс. рублей. Исполнителями мероприятий 

проекта за счет внебюджетных источников выступают участники проекта, 

инвесторы, арендаторы/собственники территорий. 

Соответствующие изменения вносятся в раздел 3.4 Программы, приложение 3 

к Программе. 

 

6. Проектом Постановления предусмотрено внесение изменений в порядки 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на 

оснащение мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов емкостями 

для накопления (раздельного накопления) твердых коммунальных отходов 

(приложение 4.1 к Программе), на мероприятия по созданию мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов (приложение 4.2 к Программе), на 

мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок (приложение 4.3 к 

Программе) в части дополнения направления предоставления субсидии (пункт 1.4 

порядков) статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2023 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

устанавливающей полномочия органов местного самоуправления городских 

округов. 

 

7. Программа дополнена приложением 5 (Сведения о фактических расходах на 

реализацию государственной программы Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»), предусмотренным абзацем 12 пункта 

20.3 Методических указаний по разработке и реализации государственных программ 

Ленинградской области (утв. приказом комитета экономического развития и 

инвестиционной деятельности Ленинградской области от 13.06.2013 г. № 15). 

Информация о фактических расходах на реализацию Программы за 2022 год 

соответствует Годовому отчету о  реализации Программы за 2022 год. 

  

Перечисленные изменения не повлияют на выполнение задач Программы, 

показатели Программы будут достигнуты. 

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту  

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не требуется.  

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 22 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44



8 

 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»  

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года №368 «О государственной программе «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из областного 

бюджета. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-9066/2023 от 24.05.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 23 из 23. Страница создана: 24.05.2023 10:44


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

